PAGE
5

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Д.К. Крылов
П Р О Т О К О Л    № 133/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 февраля 2017г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Крылов Д.К.
Члены Правления: Гущина Н.Б., Гамзина В.М., Соловьева Т.В., Коннова Е.А., Быков А.К., Агапова О.П.
Ответственный секретарь Правления: Карика О.Н.

.
П О В Е С Т К А:

I. Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ивановской области.

СЛУШАЛИ (Быков, Агапова):
Постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п «Об утверждении Положения о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области» Департамент энергетики и тарифов (далее - Департамент) с 01.01.2016 наделен полномочиями по утверждению нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Ивановской области.

В соответствии с п. 1 Правил определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов» (далее - Правила № 269), порядок определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов включает в себя, прежде всего, процедуры сбора, анализа и расчета данных о массе и объеме накапливаемых отходов с учетом их сезонных изменений.
Согласно п. 3 Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных приказом Минстроя России от 28.07.2016 № 524/пр. (далее – Методические рекомендации), информацию по проведению сезонных замеров отходов, необходимую для формирования нормативов накопления твердых коммунальных отходов (далее – нормативы ТКО), рекомендуется запрашивать от органов местного самоуправления.
Во исполнение указанного постановления Правительства Ивановской области, в соответстии с Методическими рекомендациями Департамент направил запросы в органы местного самоуправления о предоставлении информации, необходимой для рачсчета нормативов ТКО, с указанием срока и формы ее предоставления.
На момент формирования нормативов запрашиваемую информацию предоставили 20 органов местного самоуправления.
В соответствии с пунктом 6 Методических рекомендаций для определения нормативов ТКО рекомендуется выбирать по два муниципальных образования, в которых:

а) преобладающей отраслью является сельское хозяйство;

б) преобладающими отраслями являются химическая, обрабатывающая, добывающая и прочие виды промышленности;

в) большая площадь территории районов занята особо охраняемыми природными территориями, рекреационными и лесными зонами.

Экспертная группа Департамента приняла решение для более корректного определения нормативов ТКО использовать информацию о накоплении отходов всех муниципальных образований региона, предоставивших сведения, по следующим причинам:

· нормативы накопления ТКО определяются Департаментом впервые,

· ни один орган местного самоуправления не предоставил информацию по результатам сезонных замеров по всем категориям объектов,

· Методические рекомендации в соответствии с п. 2 носят рекомендательный характер.
Анализ предоставленной информации показал, что ни одним органом местного самоуправления не предоставлены сведений о сезонных замерах накопления ТКО по категориям объектов: «научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро», «лоток», «торговля с машин», «зоопарк, ботанический сад», «химчистки и прачечные», «крематории», «организации, оказывающие ритуальные услуги», «садоводческие кооперативы, садово- огородные товарищества», рекомендованным Методическими рекомендациями. По данным категориям объектов нормативы накопления твердых коммунальных отходов будут установлены по мере поступления необходимой информации по сезонным замерам накопления ТКО.

Для других категорий объектов накопления твердых коммунальных отходов, рекомендованных Методическими указаниями, Департамент определил нормативы накопления ТКО в соответствии с Правилами № 269.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов», Приказом Минстроя России от 28.07.2016 № 524/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1. Установить и ввести в действие с 01.07.2017 нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Ивановской области в соответствии с приложением.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение
НОРМАТИВЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ
	№ п/п
	Наименование категории объектов
	Расчетная единица
	Среднемесячный норматив  накопления твердых коммунальных отходов

	кг/расчетную единицу в месяц
	куб.м/расчетную единицу в месяц

	ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	1.
	Административные здания, учреждения, конторы:

	1.1
	административные, офисные учреждения, научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро
	1 сотрудник
	21,910
	0,121

	1.2
	банки, финансовые учреждения
	1 сотрудник
	17,679
	0,099

	1.3
	отделения связи
	1 сотрудник
	39,306
	0,205

	2.
	Предприятия торговли:

	2.1
	продовольственный магазин
	1 кв. метр общей площади
	13,256
	0,075

	2.2
	промтоварный магазин
	1 кв. метр общей площади
	3,364
	0,017

	2.3
	павильон
	1 кв. метр общей площади
	23,734
	0,140

	2.4
	палатка, киоск
	1 кв. метр общей площади
	19,681
	0,134

	2.5
	супермаркет (универмаг)
	1 кв. метр общей площади
	7,141
	0,037

	2.6
	рынки продовольственные
	1 кв. метр общей площади
	4,086
	0,017

	2.7
	рынки промтоварные
	1 кв. метр общей площади
	1,738
	0,009

	3.
	Предприятия транспортной инфраструктуры:

	3.1
	автомастерские, шиномонтажная мастерская, станция технического обслуживания
	1 машино-место
	14,743
	0,073

	3.2
	автозаправочные станции
	1 машино-место
	110,003
	0,661

	3.3
	автостоянки и парковки
	1 машино-место
	3,047
	0,016

	3.4
	гаражи, парковки закрытого типа
	1 машино-место
	4,007
	0,018

	3.5
	автомойка
	1 машино-место
	0,660
	0,003

	3.6
	железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты
	1 пассажир
	6,821
	0,032

	4.
	Дошкольные и учебные заведения:

	4.1
	дошкольное образовательное учреждение
	1 ребенок
	8,033
	0,042

	4.2
	общеобразовательное учреждение
	1 учащийся
	4,477
	0,026

	4.3
	учреждение начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс
	1 учащийся
	3,960
	0,019

	4.4
	детские дома, интернаты
	1 место
	28,723
	 0,160

	5.
	Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:

	5.1
	клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки
	1 место
	3,480
	0,020

	5.2
	библиотеки, архивы
	1 место
	11,119
	0,058

	5.3
	выставочные залы, музеи
	1 посетитель
	1,159
	0,006

	5.4
	спортивные арены, стадионы
	1 место
	2,574
	0,090

	5.5
	спортивные клубы, центры, комплексы
	1 место
	2,417
	0,012

	5.6
	пансионаты, дома отдыха, туристические базы
	1 место
	36,161
	0,220

	6.
	Предприятия общественного питания:

	6.1
	кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые
	1 место
	11,989
	0,047

	7.
	Предприятия службы быта:

	7.1
	мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники
	1 кв. метр общей площади
	0,423
	0,005

	7.2
	мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и пр.
	1 кв. метр общей площади
	12,231
	0,030

	7.3
	ремонт и пошив одежды
	1 кв. метр общей площади
	13,999
	0,064

	7.4
	парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты
	1 место
	4,642
	0,030

	7.5
	гостиницы
	1 место
	32,467
	0,175

	7.6
	общежития
	1 место
	30,294
	0,184

	7.7
	бани, сауны
	1 место
	13,532
	0,075

	8.
	Предприятия в сфере похоронных услуг:

	8.1
	кладбища
	1 место
	7,147
	0,03

	8.2
	предприятия иных отраслей промышленности
	1 сотрудник
	36,953
	0,136

	ДОМОВЛАДЕНИЯ

	1.
	многоквартирные дома,  индивидуальные жилые дома
	1 проживающий
	39,200
	0,180

	в т.ч. крупногабаритные отходы

	8,891
	0,026

Примечание:

Средняя плотность нормативов накопления твердых коммунальных отходов - 182 кг/куб.м.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Крылов Д.К.
	за

	2.
	Гущина Н.Б.
	за

	3.
	Соловьева Т.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Быков А.К.
	за

	6.
	Гамзина В.М.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0.

	Ответственный секретарь правления, ведущий консультант-юрист Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.Н. Карика

	Члены Правления:

	Заместитель начальника – статс – секретарь Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Т.В. Соловьева

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	А.К. Быков

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	В.М. Гамзина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова